PAGE
3

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

от 28.04.2015   № 327
г. Боровичи

Об утверждении итогового документа (протокола) публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год»

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов города Боровичи от 25.03.2014 года № 264, Совет депутатов города Боровичи
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый итоговый документ (протокол) публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год».

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник».

Глава города Боровичи                                                   Б.К. Преображенский
Председатель Совета депутатов

             М.И. Василенко

Утвержден решением

Совета депутатов

города Боровичи

                                        от 28.04.2015 № 327

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов

города Боровичи «Об утверждении отчета об исполнении

 бюджета города Боровичи за 2014 год»

20 апреля 2015 года                                                                              г. Боровичи

Председатель –  Б.К. Преображенский
Секретарь –        Н.В. Веселова

Присутствовали:  Кондратьева Н.А., Василенко М.И., Алексеев В.Ф., Константинова Н.Г., Кольцова Л.В., Михайлов Д.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О рассмотрении  проекта решения Совета депутатов города Боровичи «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год».

Докладывает председатель Комитета финансов -  Ловчикова Р.А.
 СЛУШАЛИ:

Ловчикову Р.А. – о рассмотрении отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год.

 В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Боровичи Ловчикова Р.А. назначила секретаря публичных слушаний и выступила с докладом по отчету об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год, в котором прозвучал анализ исполнения бюджета по доходам и расходам, причины отклонений от плановых показателей, в т.ч. в сравнении с 2013 годом.

После выступления докладчика от участников публичных слушаний поступили следующие вопросы, уточнения и предложения по бюджету города Боровичи за 2014 год:

1) Б.К. Преображенский поинтересовался направлением запланированного для получения в 2015 году кредита в сумме 14 млн.рублей, на что получил ответ от руководителя финансового органа о том, что предусмотреный кредит от коммерческого банка будет направлен на покрытие первоочередных расходов, в т.ч. погашение задолженности по контрактам, заключенным в 2014 году.

2) Константинова Н.Г. попросила уточнить общую сумму расходов бюджета, а также плановый и фактический объём межбюджетных трансфертов, переданных Боровичскому району, для выполнения полномочий города Боровичи.  Председателя КСП также очень интересовал вопрос о большой кредиторской задолженности в бюджете города, сложившейся на конец 2014 года, по компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим коммунальные услуги по тарифам для населения, установленным органами исполнительной власти области. Ловчикова Р.А. в ответ на это сообщила об отправке в Департамент по ЖКХ и ТЭК Новгородской области актов сверок  для списания с баланса Администрации города этой задолженности.

3) Депутат Думы Боровичского муниципального района Михайлов Д.А. обратил внимание на  значительный спад поступления НДФЛ в городской бюджет и спросил о мерах по решению этого вопроса, чем вызвал бурное обсуждение среди всех участников бюджетного процесса. Потому что, как пояснила председатель Комитета финансов: постоянная работа комиссии по борьбе с неплательщиками не приносит результата по причине отсутствия рычагов воздействия на них, опыт сбора федеральных налогов показывает, что нужны меры принуждения налогоплательщиков, а не меры убеждения. Заместитель Главы Кондратьева Н.А. рассказала о проблеме по оценке потерь  от недополучения  данного налога, т.к. сведения о НДФЛ составляют налоговую тайну, по нему отсутствует отчетность в то время как по налогам федерального бюджета (например: НДС) есть система контроля и удержания в судебном порядке. Председатель Думы Боровичского муниципального района Алексеев В.Ф. высказался о необходимости со стороны законодательного органа исправить эту ситуацию по налогу на областном уровне.

Замечаний по отчету об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год не представлено, поэтому участники публичных слушаний предложили считать состоявшимися публичные слушания по утверждению отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов об утверждении отчета об исполнении бюджета города Боровичи за 2014 год считать состоявшимися.

2. В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов города Боровичи от 25.03.2014 года № 264, вынести протокол публичных слушаний на заседание Совета депутатов города Боровичи для рассмотрения и утверждения.

Председатель                                                                     Б.К. Преображенский
Секретарь                                                                                  Н.В. Веселова